- 30 See René Roques, *Denys L'Aréopagite. La Hiérarchie Céleste*, pp. xxvi–xxvii: 'Il faut que la négation ait pénétré au coeur même de l'affirmation pour que l'affirmation vaille. Et c'est dans cette affirmation transcendante et purifiée que la négation elle-même se justifie. Par là, la théologie négative se présente comme une théologie éminente (ὑπεροχικῶς), comme la vraie théologie de la Transcendance.'
- 31 See Deirdre Carabine, *The Unknown God*, pp. 301–22. William of Malmesbury, wrote of Eriugena: 'He may be pardoned for certain points in which he wandered off the paths of the Latins whilst he kept his eyes sharply focused on the Greeks.' (... si tamen ignoscatur ei in aliquibus a Latinorum tramite deviavit dum in Graecos acriter oculos intendit.) *De Gestis Regum Anglorum* II, § 122, p. 131.
- 32 *Periphyseon* I, 461A.
- 33 *Periphyseon* I, 461BC: Nam cum ad perfectae ratiocinationis contuitum perveneris, satis clarum considerabis haec duo quae videntur inter se esse contraria nullo modo sibimet opponi dum circa divinam naturam versantur, sed per omnia in omnibus sibi invicem consentiunt.
- 34 *Periphyseon* I, 517C: Haec enim omnia pulchra ineffabilique armonia in unam concordiam colligit atque componit. Nam quae in partibus universitatis opposita sibimet videntur atque contraria et a se invicem dissona, dum in generalissima ipsius universitatis armonia considerantur convenientia consonaque sunt. Trans. I. P. Sheldon-Williams, *Iohannis Scotti Eriugena Periphyseon* I, p. 207.
- 35 *Periphyseon* I, 462C: Haec nomina quae adiectione 'super' vel 'plus quam' particularum de deo praedicantur, ut est superessentialis plus quam veritas plus quam sapientia et similia, duarum praedictarum theologiae partium in se plenissime sint comprehensiva, ita ut in pronuntiatione formam affirmativae, intellectu vero virtutem abdicativae obtineat.
- 36 *Periphyseon* I, 14, 462 C–D; see III, 663C, 684D–685A.
- 37 *Periphyseon* III, 681A: Dum ergo incomprehensibilis intelligitur per excellentiam nihilum non immerito vocitatur; V, 897D: qui propter superessentialitatem suae naturae nihil dicitur.
- 38 *Periphyseon* III, 684D–685A. Trans. I. P. Sheldon-Williams, *Iohannis Scotti Eriugena Periphyseon* III, pp. 175–7. See *Super Ierarchiam Caelestem S. Dionysii*, 154B–156C.
- 39 *Periphyseon* III, 663C: Negatio enim verbi per excellentiam naturae, non autem per privationem substantiae in theologia reperitur. Trans. I. P. Sheldon-Williams, p. 129.
- 40 *Iohannis Scotti Eriugena Carmina*, ed. Michael W. Herren, p. 64: 'Est <quod>, quod non est, te colit omne super.'

- 41 *Eriugena Carmina*, p. 86: Est, non est, super est, qui praestitit omnibus esse, / Qui regit atque tenet totum, quod condidit ipse, / Totus per totum qui nullis partibus haeret, / Cuius summa procul cunctis natura remota, / Cum sit cunctorum substans essentia simplex. / ὦν τέλος ὦν ἀρχὴ πάντων ὦν ὄντα τὰ εἰσίν, / ὦν ἀγαθὸς καὶ καλός, καλλός, μορφῶν τε χαρακτήρ.
- 42 See Nikolaus M. Häring, 'Die Theologische Sprachlogik der Schule von Chartres im zwölften Jahrhundert', pp. 930–6.
- 43 Thierry of Chartres, *Tractatus de trinitate*, § 26. (*Commentaries on Boethius by Thierry of Chartres*, ed. Häring, p. 309). See *Contra Euthychen* III, § 62: Est autem theologia de summo deo duplex: est per affirmationem quando scilicet aliqua deo attribuantur per similitudinem: et est per negationem quando a deo aliqua removentur per privationem. (Häring, p. 246). Also *Commentarius Victorinus de Trinitate*, §§ 99–110, (Häring, pp. 501–04).
- 44 *Celestial Hierarchy* 2, 3, 141A: αἱ μὲν ἀποφάσεις ἐπὶ τῶν θεῶν ἀληθεῖς, αἱ δὲ καταφάσεις ἀνάρμοστοι τῇ κρυφίῳ τῶν ἀπορρήτων. See Hugh of Saint Victor, PL 175, 974B; Alanus de Insulis, PL 210, 630AB; Simon of Tournai, *Expositio Symboli* VI, 17–22, pp. 178–9.
- 45 Alexander of Hales, *Glossa in Quatuor Libros Sententiarum Petri Lombardi* I, p. 39: Et sic per haec tria: ablationem, eminentiam et causam, notat triplicem modum cognoscendi; per ablationem, sicut negative: non est hoc, non est illud etc.; per eminentiam, optimum in unoquoque sibi attribuendum; causa, in quantum resolvimus mobilia ad immobile, essentias ad summum esse.
- 46 *Summa Theologica* I-II, inq. 1, tract. un., q. 1, cap. 2, art. 1 co., vol. 1, no. 334, p. 495a: Et tangit triplicem modum intelligendi sive nominandi Deum: ablatione, eminentia et causa. Unus enim modus est per ablationem sive abnegationem, sicut cum dicitur aeternus, immensus: et hic modus est a comparatione divini esse ad creaturam secundum differentiam; alius modus per eminentiam, sicut cum dicitur superexistens, optimus et huiusmodi: et hic modus est a comparatione divini esse ad creaturam secundum convenientiam quae est per proportionem, secundum communem animi conceptionem 'optimum in unoquoque est Deo tribuendum'; tertius modus est per causam, sicut cum dicitur 'Deus', quod imponitur ab operatione, sicut dicit Damascenus, potens, sapiens et huiusmodi: et hoc sumitur ex comparatione divini esse ad creaturam secundum comparisonem quae est effectus ad causam. Compare *Glossa Sent.* I. d. 3. 3. f., 39. In *Summa Theologica* II Alexander offers another threefold perspective on human

knowledge of God: Triplex enim est cognitio, scilicet per speciem et lumen, per speculum et in lumine, per speculum in aenigmate: prima est patriae, secunda erat in statu innocentiae, tertia in statu natura lapsae. *Summa Theologica* II-Id), inq. 4, tract. 3, q. 3, tit. 2, cap. 1, art. 1 co., vol. 2, no. 512, p. 753a. See 752b: Unde videre per speculum est videre per creaturas aliquas, in quibus similitudo Dei relucet. It is now accepted that Alexander's *Summa* is a later compilation by a number of editors based on the writings of Alexander. See Kenan B. Osborne, 'Alexander of Hales', pp. 1–38.

- 47 *Summa Theologica* I, q. 2, membrum 1, cap. 2, n. 9, vol. 1, p. 17: Dicendum quod est cognitio de Deo per modum positionis et per modum privationis. Per modum privationis cognoscimus de Deo quid non est; per modum positionis cognoscimus quid est. Divina ergo substantia in sua immensitate non est cognoscibilis ab anima rationali cognitione positiva, sed est cognoscibilis cognitione privativa.
- 48 *Summa Theologica* I-II, inq. 2, tract. 1, q. 4, cap. 1, resp., vol. 1, no. 369, p. 547: Est considerare dupliciter nomen Dei: aut quantum ad significatum aut quantum ad modum significandi. Considerando significatum, omnia huiusmodi nomina, sive operationis sive privationis sive consequentia naturam sive habitudinis, ostendunt naturam. Considerando vero modum significandi qui est sicut in creatura, dicit Damascenus quod non significant naturam, sed consequentia naturam, quia ad similitudinem dicuntur eorum quae sequuntur naturam in creaturis et non significant substantiam, sed proprietatem substantiae: significant enim divinam naturam ut qualitatem sive ut habitum. Also *I Sent.* d. 22. q. 2. See Simon of Tournai (ca. 1130–1216), *Expositio Symboli* VI, 20, p. 178: Deus ergo proprie est bonus sed improprie dicitur bonus ut sit proprietas essendi, non dicendi.
- 49 *Summa Theologica* I-II, n. 369, p. 547b: Quia ergo nomen positivum in divinis acceptum est ab effectu, ideo dicitur quantum ad modum significandi non significare naturam.
- 50 *I Sent.* d. 22. q. 2, p. 393: Nam Deus innotescit nobis tripliciter, scilicet per causalitatem, per ablationem et per excellentiam; et secundum hoc est multitudo nominum. Si enim nominentur per causalitatem, multa sunt nomina, quia multos habet effectus; si per ablationem, multa sunt nomina, quia multa remouentur, scilicet omnia creata; si per excellentiam, multa, quia in multis, in omnibus scilicet conditionibus nobilitatis, excedit creaturas. See *I Sent.* d. 22. q. 3, p. 396: Cum enim nos cognoscamus Deum tripliciter, scilicet per effectum, per excellentiam et per ablationem, constat quod omnibus his modis

- contingit Deum nominare. Si per effectum, nulla est ibi translatio; similiter, si per ablationem, quoniam translatio attenditur secundum aliquam similitudinem; omnes enim transferentes secundum aliquam similitudinem transferunt. In *De triplici via*, Bonaventure deals with a distinct *triplex via* (*purgatio, illuminatio, perfectio*), also of Neoplatonic — especially Dionysian — inspiration.
- 51 *I Sent.* d. 22. q. 2, p. 393: Dicendum, quod in nomine tria sunt, scilicet vox et significatio et ratio innotescendi. . . . Aliquando nomen accipitur pro re significata, ut cum dicitur: bonum et honestum sunt idem nomine; et sic in divinis quodam modo est dicere nomen unum, quodam modo plura. Si enim res significata dicatur essentialiter, sic omnia unum; si personaliter, sic plures et plura nomina correspondentia. Aliquando nomen accipitur pro ipso notamine sive ratione innotescendi; et sic dicendum, quod quodam modo nomen unum, quodam modo plura. Si enim accipitur ratio innotescendi ex parte Dei, sic innotescit per virtutem, quae una et magna est; et sic unum nomen Dei est et magnum sive maximum. . . . Si autem accipiatur ratio innotescendi ratione effectuum sive creaturarum, sic diversa sunt nomina. *I Sent.* d. 22. q. 3, p. 397: Quaedam sunt nomina, quae significant rem, cuius veritas est in Deo et oppositum in creatura, ut immensus et aeternus; et talia nullo modo transferuntur, nec secundum rem, nec secundum impositionem. Quaedam significat rem, cuius veritas est in Deo et similitudo eius in creatura, ut potentia, sapientia et voluntas; et talia nomina transferuntur a creaturis ad Deum, non secundum rem, sed secundum impositionem; quia prius imposita sunt creaturis quam Deo, licet prius sunt in Deo. Quaedam sunt nomina, quae significant rem, cuius veritas est in creatura et consimilis proprietas in Deo, ut lapis et leo — res enim significata est in creatura, sed similitudo proprietatis, ut stabilitas et fortitudo in Deo est.
- 52 *Summa Theologica*, Tract. 14, q. 59, *Opera Omnia* 31, p. 595.
- 53 *Super Dionysium De Divinis Nominibus* 7, *Opera Omnia* 37/1, p. 358. See *Summa Theologica*, tract. 3, q. 16, vol. 31, p. 112; *Summa Theologica*, tract. 14, q. 59, vol. 31, p. 595. See Francis J. Catania, “Knowable” and “Namable” in Albert the Great’s Commentary on the Divine Names’, pp. 97–128; Edouard Wéber, ‘Négarivité et Causalité: leur articulation dans l’apophatisme de l’école d’Albert le Grand’, pp. 51–90.
- 54 See M. B. Ewbank, ‘Diverse Orderings of Dionysius’s Triplex Via by St. Thomas Aquinas’; O’Rourke, *Pseudo-Dionysius and the Metaphysics of Aquinas*, pp. 31–41.
- 55 *In I Sent.* 3.
- 56 *Prooemium*, *In DN*, ed. Pera, p. 1.

- 57 *In DC* I, 6; *De Pot.* 7, 5 ad 2; *In I Sent.* 22, 1, 2 ad 1. See Durantel, *St Thomas et le Pseudo-Denys*, pp. 73–4; O'Rourke, *Pseudo-Dionysius and the Metaphysics of Aquinas*, pp. 50–1.
- 58 *In DN* 2, lect. 2, n. 143, p. 46.
- 59 *Prooemium*, *In DN*, p. 1.
- 60 *In DN* 1, lect. 3, n. 82: Non enim est ignota propter obscuritatem, sed propter abundantiam claritatis.
- 61 *In I Sent.* 34, 3, 1. *De Ver.* 8, 1, ad 8.
- 62 *ST* I, 13, 3.
- 63 *CG* 1, 2: Ego hoc vel praecipuum vitae meae officium debere me Deo conscius sum, ut eum omnis sermo meus et sensus loquatur. The text is from *De Trinitate* 1, 37.
- 64 Job, 26:14: Ecce, haec ex parte dicta sunt viarum eius, et cum vix parvam stillam sermonum eius audiverimus, quis poterit tonitruum magnitudinis eius intueri. Greek: ἰδοὺ ταῦτα μέρη ὁδοῦ αὐτοῦ καὶ ἐπὶ ἰκμάδα λόγου ἀκουσόμεθα ἐν αὐτῷ σθένοσ δὲ βροντῆσ αὐτοῦ τίς οἶδεν ὁπότε ποιήσει.
- 65 *In Iob*, cap. 26: Quasi dicat: omnium quae nunc dicta sunt de effectibus divinae potentiae, minor est comparatio ad divinam potentiam quam unius parvi sermonis quasi silenter stillantis ad maximum tonitruum sonum.
- 66 *CG* 4, 1: Est igitur triplex cognitio hominis de divinis. Quarum prima est secundum quod homo naturali lumine rationis, per creaturas in Dei cognitionem ascendit. Secunda est prout divina veritas, intellectum humanum excedens, per modum revelationis in nos descendit, non tamen quasi demonstrata ad videndum, sed quasi sermone prolata ad credendum. Tertia est secundum quod mens humana elevabitur ad ea quae sunt revelata perfecte intuenda.
- 67 *CG* 4, 1: Ad tertiam cognitionem pertinet, qua prima veritas cognoscetur, non sicut credita, sed sicut visa: *videbimus enim eum sicuti est*, ut dicitur I Ioan. 3: 2. . . . Non autem proponetur veritas homini aliquibus velaminibus occultata, sed omnino manifesta.
- 68 *De Summo Bono* I, ed. Burkhard Mojsisch, (Hamburg: Meiner, 1989), Chaps. 3–7, 10–20. See Alain de Libera, *Introduction à la mystique rhénane d'Albert le Grand à Maître Eckhart*, pp. 104–12.
- 69 *Summa*, art. 20, q. 1, ed. Parisiis 1520, I, fol. 120vT.
- 70 *Summa*, art. 22, q. 1, fol. 130rO; art. 22, q. 4, fol. 132vL;
- 71 *Summa*, art. 24, q. 4, fol. 140rE; art. 24, q. 6, fol. 142vS; art. 24, q. 6, fol. 143rV–Y; art. 24, q. 7, fol. 144rF.
- 72 *Summa (Quaestiones Ordinariae)*, art. 32, q. 4, *Opera Omnia* 27, pp. 58–62, 68–9.

- 73 *Ordinatio* I, d. 8, p. 1, q. 3, p. 172, § 49.
- 74 *Ordinatio* I, d. 3, p. 1, q. 1, p. 5, § 10. See Rolf Schönberger, ‘*Negationes non summe amamus*. Duns Scotus Auseinandersetzung mit der negativen Theologie’.
- 75 *Ordinatio* I, d. 2, p. 1, q. 2, 189, § 111.
- 76 *In Libros Sententiarum*, I, d. 2, q. 8, 19K: Circa quam intelligendum est quod Dionysius, *De divinis nominibus*, et *Angelica hierarchia*, et in pluribus aliis locis ostendit quatuor modos deveniendi in cognitionem divinorum, scilicet per viam causalitatis effectivae, procedendo in inquisitione causarum donec veniamus ad primum efficiens; secundo per viam causalitatis finalis, eodem modo procedendo; tertio per viam eminentiae; quarto per viam remotiois, quando ab ente perfectissimo removentur omnes imperfectiones. As Armand Maurer observes, ‘Meyronnes reads Dionysius as a scholastic, using the language of the scholastics and not that of Dionysius himself.’ See Armand Maurer, *Being and Knowing* (Toronto: Pontifical Institute of Medieval Studies, 1990), p. 353n64.
- 77 *Sent.* I, d. 2, q. 8, 20AB. See Maurer, pp. 355–6.
- 78 Giles of Rome, *In Primum Librum Sententiarum*, dist. 22, 4, fol. 121.
- 79 Richard of Middleton, *Super Quatuor Libros Sententiarum* I, dist. 22, art. 1, q. 2: Nomina etiam, quae significant Deum in comparatione ad creaturas, et multiplicantur: quia secundum beatum Dionysium, libro de divinis nominibus c.vlt. Deum per creaturas tripliciter cognoscimus, aut per ablationem conditionum imperfectarum, quae inveniuntur in creaturis, aut per super eminentiam conditionum perfectarum, aut per causalitatem creaturarum: et secundum hoc Deum in comparatione ad creaturas tripliciter nominamus. (Brescia, 1591, reprint Frankfurt am Main, 1963), p. 203.
- 80 See *Meister Eckhart: Teacher and Preacher*, ed. Bernard McGinn, 1986, pp. 275–9.
- 81 See footnote 46, pp. 375–6, above.
- 82 See 1. Cor. 13:12: Videmus nunc per speculum et in aenigmate (δι’ εσόπτρου εν αινίγματι), tunc autem facie ad faciem.
- 83 *Sermo die Beati Augustini Parisius habitus. Lateinische Werke* 5, p. 92, ll. 3–5.
- 84 *Sermo die Beati Augustini*, p. 92, ll. 6–11: Ablatione in hunc modum procedendo: nullum corpus est deus; nullum intelligibile creatum est deus. Et cum demonstratio de re cognoscibile fiat ad sensum vel ad intellectum, de deo autem cognoscendo non potest fieri demonstratio

- ad sensum, quia est incorporeus, nec ad intellectum, quia forma nobis cognita caret, sed per solam alterius formae remotionem: quasi ab aliis eligendo separatur et separando eligitur.
- 85 *Sermo die Beati Augustini*, 92, 13–15: Unde Dionysius dicit quod affirmationes de deo factae vel dictae incompactae sunt, negationes vero verae.
- 86 *Sermo die Beati Augustini*, 93, 1–2: Eminentia cognoscitur, quando in unoquoque, quod nobilius est et eminentius, deo attribuitur.
- 87 *Sermo die Beati Augustini*, p. 93, ll. 6–9.
- 88 ‘Unus Deus et Pater Omnium’, *Deutsche Werke* 1, p. 361, l. 10. *Deutsche Werke* 1, p. 364, ll. 1–4: ‘In dem daz ich gote versage etwaz — versage ich gote güete, ich enmac gote niht versagen — in dem daz ich gote versage, dâ begrife ich etwaz von im, daz erniht enist; daz selbe muoz abe. Got ist ein, er ist ein versagen des versagennes.’ See Werner Beierwaltes, *Proklos*, pp. 395–8; Beierwaltes, *Platonismus im Christentum*, pp. 112–13.
- 89 *Exp. in Io.*, c., f. 121. See *Exp. in Ex.*, c., f. 46; *Exp. in Io.*, *Lateinische Werke* 3, p. 175, n. 207, ll. 5–9: Et propter hoc ipsi [Deo] nulla privatio aut negatio convenit, sed propria est sibi, et sibi soli, negatio negationis, quae est medulla et apex purissimae affirmationis, secundum illud: ‘ego sum qui sum’, Exodi 3. See Armand Maurer, *Master Eckhart, Parisian Questions and Prologues*, pp. 32–3. In *Exodum*, *Lateinische Werke* 2, p. 77, ll. 9–12: Nulla ergo negatio, nihil negativum deo competit, nisi negatio negationis, quam significat unum negative dictum: ‘deus unus est’. Negatio vero negationis purissima et plenissima est affirmatio: ‘ego sum qui sum’.
- 90 *Lateinische Werke* 2, pp. 77–8; *Lateinische Werke* 3, p. 175.
- 91 Beierwaltes, *Platonismus im Christentum*, p. 114. Also *Platonismus und Idealismus*, pp. 12–67.
- 92 *Nomen eius Jesus*, Sermo XX, Opera XVI/3, n. 5, p. 303, ll. 5–17. Quare triplici via secundum Dionysium ad Deum ascendimus, scilicet ab istis visibilibus ut a causatis, et hoc multiplici argumento secundum Augustinum: aut quia nihil se ipsum produxit, aut quia de mobili ad immobile pervenire necesse est, de imperfecto ad perfectum, de bono ad optimum, etc.; secundo per eminentiam, ut in causa id eminenter comprehendamus, quod in causato reperitur ipsum causatum perficiens; tertio per remotionem, ut defectum, quem reperimus in causato, ab eminentia causae removeamus. Trans. Jasper Hopkins, *Nicholas of Cusa’s Early Sermons: 1430–1441*, p. 330. On affirmative theology see *De docta ignorantia*, I, c. 24, pp. 48–51; for negative theology I, c. 26, pp. 54–6.

- 93 *Dies sanctificatus*, *Sermo* XXII, *Opera* XVI/4, n. 10, p. 338, ll. 25–30. See *De Beryllo*, XI/1, c. 11, p. 12, ll. 10–12: Recte igitur, ut Proculus recitat in commentariis Parmenidis, Plato omnia de ipso principio negat. Sic et Dionysius noster negativam praefert theologiam affirmativae. See *Metaphysical Speculations. Six Latin Texts*, trans. Jasper Hopkins, p. 40.
- 94 *De Venatione Sapientiae*, *Opera* XII, cap. 22, n. 64, pp. 61–2. See ‘On the Pursuit of Wisdom’, in Nicholas of Cusa, *Metaphysical Speculations*, p. 197.
- 95 See Paul Wilpert, Nikolaus von Kues, *Vom Nichtanderen*, p. 171.
- 96 *Ubi est qui natus est rex iudaeorum?* (*Sermo* 216), *Opera* XIX, p. 89, n. 16, ll. 16–21: Unde Deo nulla convenit negatio seu privatio, sed propria est sibi et sibi soli negationis negatio, quae est medulla et apex purissimae affirmationis, secundum illud: ‘Ego sum qui sum’, Exodi 3. See n. 89 above for Eckhart’s text.
- 97 *De Docta Ignorantia*, *Opera Omnia* I, I, c. 21, p. 44; II, c. 3, p. 72.
- 98 *Directio Speculantis seu De Non Aliud*, *Opera Omnia* XIII, c. 4, p. 9.
- 99 Nicholas of Cusa, letter to Caspar Aindorffer, in ‘Autour de la docte ignorance’, pp. 114–15: Tradidit autem Dyonisius in plerisque locis theologiam per disiunctionem, scilicet quod aut ad deum accedimus affirmative aut negative. Sed in hoc libello, ubi theologiam mysticam et secretam vult manifestare possibili modo, saltat supra disiunctionem usque in copulacionem et coincidentiam seu unionem simplicissimam quae est non lateralis, sed directe supra omnem ablacionem et posicionem, ubi ablacio coincidit cum posicionem et negacio cum affirmacione. Et illa est secretissima theologia, ad quam nullus phylosophorum accessit neque accedere potest stante principio communi tocius phylosophie, scilicet quod duo contradictoria non coincidunt. See *De Non Aliud*, *Opera Omnia* XIII, c. 8, pp. 17–18. See Beierwaltes, *Platonismus im Christentum*, pp. 130–71.
- 100 *Dialogus De Possess*, *Opera* XI/2, p. 64, n. 53, ll. 13–15: Ibi ignorantia est perfecta scientia, ubi non-esse est essendi necessitas, ubi ineffabile est nomen omnium nominabilium.
- 101 *In I Sent.*, d. 22, q. 2, *Opera Omnia* 20, p. 140B; *Commentaria in Librum De Divinis Nominibus*, cap. 7, art. 77, *Opera Omnia* 16, 258A’; *Difficultatum Praecipuarum Absolutiones*, art. 2, *Opera Omnia* 16, 488AB.
- 102 *De Natura Aeterni et Veri Dei*, art. 13, *Opera Omnia* 34, 26C’–27C’. See also art. 30–1, 51D’–55B; *Elementatio Theologica*, *Opera Omnia* 33, 119A–C; *De Contemplatione*, *Liber* 3, art. 4, *Opera Omnia* 41, 258B’–259C. See also *Commentaria in Librum De Mystica Theologia*, *Opera Omnia* 16, 450A’–C’.